Výroční zpráva o programu SAPARD v České republice za rok 2003
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1 Shrnutí 

V roce 2003 proběhla 2 kola příjmu žádostí na opatření 2.3, jedno řádné kolo příjmu žádostí na opatření 1.1, 1.2, 1.3 a 1.4, pět kol pro příjem žádostí na opatření 3.1 a bylo rozhodnuto o přezávazkování, tj. využití finančních prostředků, které byly ušetřeny z minulých kol (storno, snížením částky při proplacení, odstoupením od smlouvy nebo nepodepsáním smlouvy).

Příjem žádostí na opatření 2.3 a) Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny probíhal v termínu 3. – 28. února 2003. Celkově bylo podáno 29 žádostí a Výběrová komise pro opatření 2.3 a) doporučila k podpisu generálnímu řediteli AS všech 29 předložených projektů v celkovém objemu finanční podpory 21,5 mil. Kč na 4 roky.

V termínu 9. – 30. dubna 2003 probíhal příjem žádostí na opatření 1.1, 1.2, 1.3 a 1.4. Celkově bylo zaregistrováno 951 projektů. Národní výběrová komise pro SAPARD doporučila k financování z Programu 506 projektů v celkovém objemu finanční podpory přes 1,07 mld. Kč.

V termínu 1. – 12. září 2003 probíhal příjem žádostí na opatření 2.3 b) Náklady na informování k agro-envi opatření programu SAPARD. Celkově bylo zaregistrováno sedm projektů a Výběrová komise pro opatření 2.3 b) doporučila k financování z Programu všech sedm žádostí v celkovém objemu finanční podpory 841 954 Kč.

V rámci opatření 3.1 Odborné vzdělávání proběhlo pět kol výběru projektů na 72 témat. V tomto opatření bylo zaregistrováno 141 projektů k 51 tématům. Celkem bylo uzavřeno 34 smluv v celkové částce 23 641 256 Kč.

Přezávazkování, tj. využití financí, které byly ušetřeny z minulých kol (storno, snížením částky při proplacení, odstoupením od smlouvy nebo nepodepsáním smlouvy). Toto přezávazkování bylo využito pro 11 projektů z opatření 1.2, 43 projektů z opatření 2.1 a 32projektů z opatření 2.2.

Pro doplnění je nutné připomenout, že v roce 2002 proběhla v České republice tři mimořádná kola příjmu žádostí. Celkově bylo v tomto roce zaevidováno 1979 projektů pro první tři kola příjmu žádostí. V prvním kole bylo celkem schváleno 465 projektů. Z těchto projektů bylo v roce 2002 celkem proplaceno 33, v celkové výši 66 730 903 Kč.

V příloze č. 6: Vývoj programu SAPARD v České republice je uveden přehled událostí týkajících se implementace programu SAPARD v České republice v období od 1. ledna 2003 do 31. prosince 2003.

2 Úvod 

Výroční zprávu o programu SAPARD v České republice za rok 2003 zpracoval Řídící orgán (Víceletá finanční dohoda (VFD), oddíl B, článek 8.1). Tuto Výroční zprávu projednal a schválil Národní monitorovací výbor pro SAPARD (NMV) na svém sedmém zasedání dne 22. dubna 2004.

Řídící orgán při zpracování Výroční zprávy o programu SAPARD v České republice za rok 2003 vycházel z požadavků na její věcný obsah, které jsou vymezeny ve Víceleté finanční dohodě mezi Českou republikou a Komisí Evropských společenství jménem Evropského společenství, oddíl B, článek 8.5. Dále pak vycházel z doporučení Evropské Komise.

Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku programu SAPARD v České republice v roce 2003. Informace za roky 2001 a 2002 jsou uvedeny v předchozích výročních zprávách, které byly zpracovány i přesto, že dle VFD je ČR povinna zpracovat až výroční zprávu za rok 2003. Tato Výroční zpráva spolu s přílohami shrnuje a popisuje stav k 31. prosinci 2003. Pro úplnost a logickou vazbu jsou však v této zprávě doplněny i některé události z roku 2004, které jsou v textu psány kurzívou.

3 Akreditace Agentury SAPARD 

3.1 Opatření 2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny

Evropská komise rozhodla svým rozhodnutím EC 123/2003 ze dne 19. února 2003 o převedení řízení pomoci na implementační struktury ČR (Agenturu SAPARD a Národní fond) pro opatření 2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny. Rozhodnutí bylo zveřejněno v Úředním věstníku Evropských společenstvích pod číslem 2003/123/EC (OJ L 49/21). 

3.2 Opatření 3.1 Zlepšování profesního vzdělávání

Auditorská mise zástupců Evropské komise proběhla ve dnech 17. – 19. února 2003. Evropská komise převedla řízení pomoci pro toto opatření na implementační struktury ČR (Agenturu SAPARD a Národní fond) svým rozhodnutím ze dne 1. srpna 2003 (OJ L 197/35).

4 Legislativní rámec programu SAPARD v ČR 

V roce 2003 bylo nařízením Rady (EC) č. 696/2003 ze dne 14. dubna 2003 (OJ L 99/24) novelizováno nařízení Rady (EC) č. 1268/99 ze dne 21. června 1999 o podpoře Společenství pro předvstupní opatření v oblasti zemědělství a rozvoje venkova v kandidátských zemích střední a východní Evropy v předvstupním období, dále pak bylo nařízením Komise (EC) č. 775/03 ze dne 5. května 2003 (OJ L112/9) novelizováno nařízení Komise (EC) č. 2759/99, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1268/1999. Nařízením Komise (EC) č. 188/03 ze dne 31. ledna 2003 (OJ L 27/14) bylo novelizováno nařízení Komise (EC) č. 2222/00 dne 7. června 2000, kterým se stanoví finanční prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 o podpoře Společenství pro předvstupní opatření v oblasti zemědělství a rozvoje venkova v kandidátských zemích střední a východní Evropy v předvstupním období

Roční finanční dohoda (RFD) pro rok 2001 byla Poslaneckou sněmovnou (PS) schválena dne 4. března 2003, usnesením č. 318 a Senátem 7. dubna 2003, usnesením č. 101. Tato dohoda stanovuje finanční závazek společenství vůči ČR ve výši 22 896 727 EUR.

Roční finanční dohoda (RFD) pro rok 2002 byla podepsána dne 28. května 2003 a předložena Sněmovně dne 12. června 2003. 1. čtení proběhlo na 22. schůzi Poslanecké sněmovny dne 29. října 2003. Sněmovna přikázala tento návrh k projednání zahraničnímu výboru, výboru pro evropskou integraci a zemědělskému výboru. Výbory smlouvu již projednaly (jednání výborů proběhlo od 21. do 28. ledna 2004) a doporučily PS vyjádřit souhlas se zmiňovanou dohodou. PS schválila RFD 2002 23. března 2004. Po jejím schválení v PS byla smlouva postoupena Senátu, který ji schválil 14. dubna 2004. Finanční závazek v RFD 2002 je omezen částkou 23.526.795 EUR, doba trvání závazku je do 31. prosince 2004.

Roční finanční dohoda (RFD) pro rok 2003 byla podepsána dne 22. července 2003 a předložena Sněmovně dne 1. srpna 2003. 1. čtení proběhlo na 23. schůzi 16. prosince 2003. Smlouva byla přikázána k projednání výborům. 21. 1. 2004 byla projednána smlouva v rozpočtovém výboru, 22. 1. 2004 ve výboru pro evropskou integraci a 23. 1. 2004 v zahraničním výboru. PS schválila RFD 2003 23. března 2004. Tato dohoda již byla schválena Senátem (k projednání Senátu byla předložena zároveň s předložením v PS, což bylo umožněno novelou Ústavy a jejím následným výkladem). V RFD 2003 je finanční závazek Společenství omezen částkou 23.760.154 EUR, doba trvání závazku je do 31. prosince 2006. RFD 2003 také prodlužuje dobu trvání finančních závazků z předcházejících dohod.  

Obě dohody musí ještě podepsat prezident a následně bude Komise notifikována o splnění všech náležitostí k platnosti smlouvy.

5 Změny obecných podmínek významných pro realizaci programu SAPARD (VFD, oddíl B, článek 8.5. a) (p)

Obecný kontext agrárního sektoru

Vývoj agrárního sektoru v minulých letech byl ovlivněn rezortní politikou MZe, která se od roku 1998 uskutečňovala v rámci Koncepce agrární politiky pro období před vstupem do EU (schválené vládou ČR po obsahové stránce počátkem roku 2000).

Základním věcným cílem dosavadní koncepce bylo zastavit snižování rozměru českého zemědělství, čehož bylo v podstatě dosaženo. Produkční rozměr zemědělství ČR v období 1998 ‑ 2002 dále poněkud poklesl, avšak v podstatně menší míře než v předchozích letech (v ročním průměru o necelé 1 %, proti 2,5 % v celém období po roce 1989). Výměra zemědělského půdního fondu ČR se nepatrně snížila, avšak při pouze mírném poklesu stupně zornění a zvýšení podílu trvalých travních porostů. Pokračoval výrazný pokles počtu pracovníků v zemědělských podnicích, v průměru o více než 5 % ročně. Zároveň se snižoval i podíl zemědělství na celkové zaměstnanosti v národním hospodářství. Nejvýraznější byl úbytek pracovníků v zemědělských podnicích právnických osob. Z 531 tis. pracovníků v roce 1989 zůstalo v zemědělských podnicích v roce 2002 asi 156 tis. pracovníků. Podniková struktura je nadále ve srovnání s EU velmi specifická a vyznačuje se mimořádně vysokým podílem velkých podniků právnických osob, hospodařících převážně na půdě individuálních vlastníků a státu.

Vzhledem k rychlejšímu úbytku pracovníků v porovnání s vývojem produkce se zvyšovala v zemědělství produktivita práce. To se však neprojevilo ve vývoji mezd, které v tomto odvětví v porovnání s národohospodářským průměrem nadále výrazně zaostávaly (v roce 2002 o více než 26 %). Odrážela se v tom nepříznivá hospodářská situace zemědělských podniků, zapříčiněná také mimořádnými výkyvy počasí. Ta se promítla i do přetrvávající vysoké zadluženosti rozhodující části podniků, přestože stát přijal v posledních letech některá opatření k jejich oddlužení. Úroveň celkových podpor zemědělství, vyjádřená ukazatelem OECD odhadu produkčních podpor, se v daném období poněkud zvýšila (v průměru let 2000 – 2002 na 23 %), zůstala však podstatně nižší než průměr zemí EU-15 (35 %). 

Změny významné pro realizaci Programu

Dne 16. dubna 2003 byla v Aténách všemi členskými i kandidátskými zeměmi podepsána Smlouva o přistoupení, která byla následně v jednotlivých zemích ratifikována. V České republice proběhlo referendum o přistoupení k EU ve dnech 13. – 14. června 2003 (77,33 % hlasujících odpovědělo ANO). 

Na základě této smlouvy se Česká republika spolu s dalšími devíti kandidátskými zeměmi stane 1. května 2004 členským státem Evropské unie. Jelikož program SAPARD je programem předvstupním, dnem vstupu do EU pozbude ČR nárok na podporu z tohoto Programu. Proplácení finančních závazků ze všech kol příjmu žádostí bude pokračovat až do konce roku 2006. 

Po vstupu do EU bude program SAPARD nahrazen Operačním programem „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, prostřednictvím kterého bude možno čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů EU. 

V průběhu roku 2003 došlo ke změně organizační struktury Agentury SAPARD. Usnesením vlády č. 102 ze dne 23. ledna 2002 byl jmenován řídící orgán pro OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Následně byl na MZe ustaven odbor Řídící orgán OP. Jelikož práce tohoto odboru bude co nejvíce vycházet ze zkušeností nabytých s programem SAPARD, bylo rozhodnuto sloučit odbor Řídící orgán programu SAPARD s nově ustaveným odborem Řídící orgán OP. Nové uspořádání bere v úvahu výhrady auditorů EK, že pro větší nezávislost řídícího orgánu by bylo vhodnější začlenit jej mimo strukturu AS.

K 31. prosinci 2003 byla dále Agentura SAPARD převedena pod Státní zemědělský intervenční fond.

Veškeré funkce odboru Řídící orgán i všech dalších útvarů akreditované Agentury SAPARD zůstaly v plné míře zachovány.

K žádným jiným změnám obecných podmínek významných pro realizaci programu SAPARD nedošlo. Proto všechny základní informace uvedené v Plánu rozvoje zemědělství a venkova pro Českou republiku na období 2000 – 2006 zůstávají nadále platné pro realizaci programu SAPARD v České republice.

Tabulka: Základní makroekonomické ukazatele ČR v letech 2001, 2002 a 2003

	Ukazatel/rok
	2001
	2002
	2003

	HDP – běžné ceny (mil. Kč.)
	2 175 238
	2 275 609
	2 410 123

	HDP – stále ceny roku 1995 (mil. Kč.)
	1 512 626
	1 542 221
	1 587 182

	Míra nezaměstnanosti (%)
	8,9
	9,81
	10,31

	Dovoz celkem (mil. Kč, běžné ceny)
	1 386 319
	1 326 339
	1 647 116

	Vývoz celkem (mil. Kč, běžné ceny)
	1 269 634
	1 251 884
	1 590 961

	Průměrná hrubá měsíční mzda, ČR celkem (Kč)
	14 640
	15 707
	16 917

	Míra inflace* (%)
	4,7
	1,8
	0,1


*míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen,   zdroj ČSÚ

Počet obyvatel: dle sčítání lidu domů a bytů, které proběhlo v roce 2001, činí celkový počet obyvatel v České republice 10 292 933, z toho je 10 223 079 osob s trvalým pobytem a 69 854 osob s dlouhodobým pobytem na území ČR. Podíl žen na celkovém počtu obyvatel je 51,2 %.

6 Pokrok při realizaci priorit a opatření ve vztahu k plnění cílů programu SAPARD (VFD, oddíl b, článek 8.5. b)

V České republice je program SAPARD realizován Agenturou SAPARD (Ministerstvo zemědělství) ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj (pro opatření 2.1 a 2.2). Agentura SAPARD má sedm regionálních pracovišť v Praze pro region Praha a Střední Čechy, v Českých Budějovicích pro region Jihozápad, v Ústí nad Labem pro region Severozápad, v Hradci Králové pro region Severovýchod, v Brně pro region Jihovýchod, v Olomouci pro region Střední Morava a v Opavě pro region Moravskoslezsko. Regionální pracoviště Agentury SAPARD jsou doplněna o zástupce Ministerstva pro místní rozvoj, kteří administrují projekty opatření 2.1 a 2.2 od příjmu žádostí po návrh projektů na výběr pro Národní výběrovou komisi pro SAPARD.

Program SAPARD byl vyhlášen dne 15. dubna 2002. Rozhodnutí o převedení řízení pomoci programu SAPARD na Agenturu SAPARD v České republice bylo zveřejněno v Úředním věstníku pod číslem 2002/298/EC (OJ L 102, str. 32-33). 

Přehled administrace:

Při přijímání žádosti ověřuje regionální pracoviště Agentury SAPARD (RP AS) a Ministerstva pro místní rozvoj (RP MMR) úplnost žádosti a úplnost a platnost příloh. V případě, že některé přílohy chybí nebo nejsou úplné, má žadatel za povinnost doplnit tyto přílohy do 14 dnů po ukončení termínu příjmu žádostí. Po ukončení příjmu žádostí regionální pracoviště Agentury SAPARD kontroluje přijatelnost projektů. Ověřuje, zda zamýšlená investice splňuje podmínky Programu definované v Plánu rozvoje zemědělství a venkova České republiky na období 2000-2006 (Plánu), a to, zda žadatel nezačal s realizací projektu dříve než po podpisu smlouvy. Následně probíhá zasedání osmi regionálních výběrových subkomisí (RVS). Tyto subkomise mají za úkol potvrdit kontrolu přijatelnosti projektů, kterou již provedla jednotlivá regionální pracoviště (RP). Poté zasedá Národní výběrová komise pro SAPARD (NVK), jejímž úkolem je v rámci přidělených finančních prostředků doporučit generálnímu řediteli Agentury SAPARD žádosti ke schválení. V případě nedostatku finančních prostředků Národní výběrová komise pro SAPARD (NVK) doporučuje ke schválení projekty na základě bodového hodnocení, při rovnosti bodů také využitím doplňujících kritérií.

6.1  Administrace roku 2003

Začátkem roku 2003 byla dokončena administrace prosincových kol příjmu žádostí: 

· Druhé kolo příjmu žádostí o finanční pomoc z programu SAPARD proběhlo od 25. září do 6. listopadu 2002 (12:00) na opatření 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2.1 a 2.2. Příjem žádostí o podporu probíhal na všech sedmi regionálních pracovištích Agentury SAPARD a Ministerstva pro místní rozvoj. 

· Povodňové kolo přijímání žádostí o podporu z programu SAPARD proběhlo od 2. prosince do 13. prosince 2002 (12:00), a to pro žadatele postižené mimořádnou přírodní katastrofou - povodněmi v srpnu roku 2002. Toto kolo bylo vyhlášeno pouze pro regiony přímo zasažené povodněmi, tedy pro regiony Jihozápad, Praha, Střední Čechy, Severozápad a Jihovýchod.

Dne 30. ledna 2003 zasedala Národní výběrová komise pro SAPARD (NVK) pro obě tato kola a doporučila z druhého kola k financování celkem 435 projektů v celkovém objemu finanční podpory 1,4 mld. Kč. S těmito úspěšnými žadateli byly následně, počátkem roku 2003, podepsány smlouvy. 

Dále pak doporučila z povodňového kola k financování celkem 114 projektů v celkovém objemu finanční podpory 0,229 mld. Kč, které byly schváleny generálním ředitelem Agentury SAPARD. Jelikož se zpozdil schvalovací legislativní proces a nařízení Rady (EC) č. 696/2003 (novela k nařízení Rady (EC) č. 1268/99) bylo schváleno až 14. dubna 2003 (OJ L 99/24), podpis smluv s úspěšnými žadateli o podporu se uskutečnil až ke konci dubna 2003.

Podrobnější informace o těchto kolech jsou uvedeny v loňské Výroční zprávě programu SAPARD 2002, která je uveřejněna na internetových stránkách Agentury SAPARD www.sapard.cz.

Počet projektů podle opatření schválených generální ředitelem AS v rámci povodňového kola

	Opatření
	1.1
	1.2
	2.1
	2.2
	Celkem

	Počet projektů
	43
	10
	39
	22
	114

	Požadované Kč
	97 586 033
	30 006 733 
	57 307 422    
	44 006 556    
	228 906 744    


6.2 Příjem žádostí pro opatření 2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny (agro-envi opatření programu SAPARD)

6.2.1 Agro-envi opatření 2.3 a)

Příjem žádostí pro toto opatření probíhal v termínu 3. – 28. února 2003 (12 hodin) na 4 regionálních pracovištích Agentury SAPARD (RP AS), a to v Praze, Brně, Olomouci a Opavě. Opatření bylo realizováno v pěti pilotních CHKO – Blaník, Bílé Karpaty, Moravský kras, Litovelské Pomoraví a Poodří. Zájemci se mohli přihlásit k jednotlivým dohodám (způsobům hospodaření), které byly pro jednotlivé oblasti navrženy v Plánu rozvoje zemědělství a venkova. Jeden žadatel měl možnost podat žádosti na několik dohod. Výběrová komise pro opatření 2.3 a) zasedala dne 26. března 2003 a doporučila k podpisu generálnímu řediteli AS všech 29 předložených projektů zahrnující území 1 565,1 ha. Žadatelé následně podepsali smlouvy se čtyřletým závazkem hospodaření. Celková požadovaná částka za 4 roky činí 21 598 076 Kč. 

V CHKO Blaník byly navrženy následující typy hospodaření:

· péče o mokřadní louky a periodické i neperiodické tůně, spočívající v posunutí sečí, šetrném kosení zamokřených míst a okolí tůní, obsekávání ptačích hnízd, odstraňování plevelů a úplném vyloučení hnojení (dohoda 1); 

· péče o extenzivní travní porosty – ponechávání nepokosených pásů, eliminace plevelů, snížení dávek hnojiv a vyloučení tekutých hnojiv, obsekávání hnízd ptáků (dohoda 2);

·  prevence eroze a eutrofizace mokřadů setím travnatých pásů na orné půdě, vyloučením pěstování kukuřice a brambor na polích s erozí nad 4 t/ha za rok (dohoda 3); 

· zvýšení rozmanitosti krajiny na orné půdě pěstováním nejméně dvou plodin na blocích, pokud jsou větší než 50 ha (dohoda 4).

Byla schválena jedna žádost na dohodu 2 a 4. 

V CHKO Bílé Karpaty byly navrženy následující typy hospodaření: 

· podpora zachování významných květnatých luk a pastvin v zóně 1 (dohoda 1) 

· podpora zachování významných květnatých luk a pastvin v zóně 2 (dohoda 2)

· podpora vytvoření druhově bohatých travních porostů výsevem regionálních travních směsí (dohoda 3) 

· oplocení citlivých lokalit (dohoda 4)

Celkem bylo zaregistrováno a schváleno sedm žádostí na všechny 4 dohody (jeden žadatel na dohodu 1, tři žadatelé na dohodu 2, dva žadatelé na dohodu 3 a pět žadatelů na dohodu 4). 
V CHKO Moravský kras byly navrženy následující typy hospodaření:

· zatravnění orné půdy nad jeskyněmi, zvláště pak v okolí závrtů (dohoda 1)

· osevní postupy v erozně citlivých ochranných zónách jeskyní spočívající ve vyloučení kukuřice a omezení pěstování obilovin (dohoda 2)

· zvýšení biologické rozmanitosti na orné půdě zavedením extenzivních ochranných pásů bez používání hnojiv a herbicidů a s možností aplikace insekticidů jen do 15. března (dohoda 3) 

Celkem byly zaregistrovány a schváleny čtyři žádosti na všechny 3 dohody (čtyři žadatelé na dohodu 1, tři žadatelé na dohodu 2 a jeden žadatel na dohodu 3). 

V CHKO Litovelské Pomoraví byly navrženy následující typy hospodaření:

· zatravnění orné půdy (dohoda 1)

· zvýšení biologické rozmanitosti na nivních loukách omezením hnojení (dohoda 2)

· zvýšení biologické rozmanitosti na nivních loukách posunutím seče (dohoda 3)

· zvýšení biologické rozmanitosti na nivních loukách vyloučením hnojení (dohoda 4)

· zvýšení biologické rozmanitosti na nivních loukách přísevem lučních druhů (dohoda 5)

· zvýšení biologické rozmanitosti na nivních loukách odstraněním plevelů (dohoda 6)

· zvýšení biologické rozmanitosti na orné půdě zatravněním okrajů (dohoda 7)

Celkem bylo zaregistrováno a schváleno sedm žádostí na dohody 1, 2, 3, 4 a 6 (tři žadatelé na dohodu 1, tři žadatelé na dohodu 2, dva žadatelé na dohodu 3, pět žadatelů na dohodu 4 a jeden žadatel na dohodu 6) 

V CHKO Poodří byly navrženy následující typy hospodaření:

· základní péče o louky (dohoda 1)

· zvýšená péče o louky (dohoda 2)

· management druhově pestrých luk (dohoda 3)

· management luk s pravděpodobným hnízděním ptactva (dohoda 4)

· management tůní (dohoda 5)

Jde o na sebe navazující kroky se zvyšujícími se požadavky na zemědělce.

Celkem bylo zaregistrováno a schváleno 10 žádostí na dohody 1, 2 a 3 (devět žadatelů na dohody 1 + 2 a jeden žadatel na dohody 1+2+3) 

Pro sledování naplňování plánovaných cílů tohoto opatření byly díky technické pomoci realizovány odborné analýzy pro zjištění výchozího stavu, jde např. o fytocenologický či entomologický průzkum.

V příloze č. 1: Statistická analýza příjmu žádostí agro-envi opatření je uveden celkový přehled. 

6.2.2 Náklady na informování k agro-envi opatření programu SAPARD – 2.3 b)

Příjem žádostí probíhal v termínu 1. – 12. září 2003. Toto podopatření se zaměřilo na šíření výsledků projektů a zkušeností, které byly získány v rámci opatření 2.3 a) Metody zemědělské produkce určené k ochraně krajiny programu SAPARD. Výběrová komise pro opatření 2.3 b) zasedala dne 14. října 2003 a doporučila ke schválení generálnímu řediteli Agentury SAPARD všech sedm zaregistrovaných žádostí. Celková požadovaná částka činí 841 954 Kč.

Jde především o tisk letáků a tvorbu informačních CD o realizaci jednotlivých typů agro-environmentálních opatření v určitých oblastech. 

V příloze č. 1: Statistická analýza příjmu žádostí agro-envi opatření je uveden celkový přehled.

6.3 Příjem žádostí – duben 2003

Příjem žádostí probíhal v termínu 9. – 30. dubna 2003 a bylo zaregistrováno celkem 951 žádostí na opatření 1.1, 1.2, 1.3 a 1.4. Na opatření 2.1 a 2.2 již nebyly přijímány žádné žádosti z důvodu vyčerpání finančních prostředků na tato opatření v předchozích kolech. Celkově bylo zaregistrováno 951 projektů. Celková požadovaná finanční částka činila 2 122 303 638 Kč. Na opatření 1.1 bylo zaevidováno 263 projektů, na opatření 1.2 bylo 268 projektů, opatření 1.3 188 projektů a opatření 1.4 232 projektů. Po kontrole přijatelnosti regionálními výběrovými subkomisemi bylo 903 přijatelných projektů. Národní výběrová komise pro SAPARD zasedala dne 20. srpna 2003 a doporučila ke schválení generálnímu řediteli Agentury SAPARD 506 žádostí v celkovém objemu finanční podpory 1 074 568 492 Kč.

Tabulky v příloze č. 2 uvádějí základní statistická data o počtu a struktuře žádostí za páté kolo příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD. 

6.4 Opatření 3.1

První kolo proběhlo 7. – 22. dubna 2003, druhé kolo 26. května – 6. června 2003, třetí kolo 8. – 24. července 2003, čtvrté 10. – 17. září 2003 a páté 13. – 20. října 2003. Do registru vzdělávacích subjektů bylo zaevidováno celkem 100 subjektů (některé další žádosti musely být zamítnuty z důvodu neoprávněnosti ke vzdělávací činnosti. V 5 kolech bylo vyhlášeno celkem 72 témat (některá opakovaně). K vyhlášeným tématům se přihlásilo celkem 593 zájemců, kteří byli pozváni k účasti na výběrovém řízení. Účastníci podali celkem 141 projektů k 51 tématům. K hodnocení ve výběrové komisi postoupilo celkem 37 témat (podané min. 3 projekty). U 35 témat komise vybrala vítěze (u 2 témat měly všechny podané projekty administrativní nedostatky), z nichž jeden odstoupil (další v pořadí nedosáhli dostatečného počtu bodů v technickém hodnocení, aby ho nahradili). Celkem tak bylo uzavřeno 34 smluv v celkové částce 23 800 666 Kč. Shrnutí je uvedeno v příloze č. 3.

6.5 Přezávazkování 

Národní výběrová komise pro SAPARD, která zasedala dne 22. září 2003 doporučila k přezávazkování celkem 86 projektů, a to 11 projektů na opatření 1.2 (projekty, které získaly 80 bodů, ale nebyly doporučeny NVK pro páté kolo z důvodu nedostatku finančních prostředků a 32 projektů v rámci opatření 2.2 - 27 projektů v druhém kole a 5 projektů v kole třetím „povodňovém“, a 43 projektů na opatření 2.1 - 33 projektů v druhém kole a 10 projektů ve třetím „povodňovém“ kole. V rámci přezávazkování se jedná o využití finančních prostředků, které byly ušetřeny z minulých kol (storno, snížením částky při proplacení, odstoupením od smlouvy nebo nepodepsáním smlouvy).

6.6 Kontroly v roce 2003

V roce 2003 bylo provedeno kontrolory AS/MMR celkem 2324 kontrol, z toho bylo 1113 plánovaných kontrol ex-ante a 690 plánovaných interim se žádostí o platbu. Vzhledem k tomu, že počet podaných žádostí na jednotlivých regionech byl značně rozdílný (na RP AS/MMR Praha a Střední Čechy bylo přijato 195 žádostí – 18,5 %, na RP AS/MMR České Budějovice 207 žádostí – 19,6 %, RP AS/MMR Ústí nad Labem 39 – 3,7 %, RP AS/MMR Hradec Králové 152 – 14,4 %, RP AS/MMR Brno 240 – 22,8 %, RP AS/MMR Olomouc 127 – 12 % a RP AS/MMR Opava 68 žádostí – 6,5 %), je rozdílný i počet kontrol provedených v roce 2003 jednotlivými RP AS/MMR. Toto je patrné z níže uvedeného výsečového grafu, který vypovídá o podílu jednotlivých RP AS na celkově provedených kontrolách. Dále bylo podáno 25 žádostí na opatření 3.2 Technická pomoc, což je 2,5 % z celkového počtu žádostí podaných v roce 2003, plánování a realizace kontrol tohoto opatření probíhají zcela v kompetenci MZe, proto kontroly týkající se tohoto opatření nejsou dále předmětem této zprávy.
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Nejvyšší podíl z celkově provedených kontrol v roce 2003 má RP AS České Budějovice – 24 % (565 kontrol) a RP  AS Brno – 20 % (468 kontrol), dále  RP AS Praha a Střední Čechy 17 % (403 kontrol), RP AS Hradec Králové – 14 % (318 kontrol), RP AS Olomouc – 13 % (306 kontrol), a RP AS Ústí nad Labem – 6 % (133 kontrol) a RP AS Opava – 6 % (131 kontrol).

Níže uvedený graf prezentuje rozdělení kontrol provedených v roce 2003 podle jednotlivých druhů:
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	Komentář:
	

	druh kontroly 10
	· plánovaná ex-ante – 1113 kontrol = 47,9%

	druh kontroly 11
	· neplánovaná ex-ante – 81 kontroly = 3,5%

	druh kontroly 20
	· plánovaná interim bez žádosti o proplacení – 149 kontrol = 6,4%

	druh kontroly 21
	· neplánovaná interim bez žádosti o proplacení – 271 kontrol = 11,6%

	druh kontroly 30
	· plánovaná interim se žádostí o proplacení – 690 kontrol = 29,7%

	druh kontroly 31
	· neplánovaná interim se žádostí o proplacení – 16 kontrol = 0,7%

	druh kontroly 41
	· neplánovaná ex-post – 4 kontroly = 0,2%


Plánované kontroly byly v roce 2003 splněny celkově na 98,9 % (plánované kontroly ex-ante na 99,7 % a plánované kontroly interim na 98 %).

V příloze č. 4: „Přehled kontrol“ je uveden celkový přehled kontrol za rok 2003.

6.7 Proplácení

V roce 2003 bylo v rámci programu SAPARD proplaceno celkem 604 projektů v celkovém objemu finanční podpory 1 537 308 796 Kč. Nejvíce bylo proplaceno projektů v regionu Jihozápad (158). V regionu Jihovýchod byla naopak proplacena nejvyšší částka, celkem 301 474 938 Kč. Nejméně projektů bylo proplaceno v regionu Moravskoslezsko (38 projektů) a následně v regionu Severozápad (46 projektů). Nejvíce projektů bylo prozatím dokončeno a proplaceno v opatření 1.4.1 Výstavba a rekonstrukce polních cest, budování ÚSES a protierozní opatření v celkové finanční výši 274 072 360 Kč. V rámci podopatření 1.2.1 Zřizování a modernizace technologií bylo prozatím proplaceno 91 projektů v celkové finanční výši 298 071 705 Kč.
	Opatření 
	Proplaceno projektů
	Proplaceno Kč

	1.1
	136
	314 909 251

	1.2
	101
	327 099 070

	1.3
	39
	48 494 703

	1.4
	167
	333 627 480

	2.1
	100
	336 301 934

	2.2
	59
	176 754 803

	2.3
	0
	0

	3.2
	2
	121 555

	Celkem 
	604
	1 537 308 796


Poznámka: Důvody odlišností od formuláře D-2 za rok 2003:

1) odlišná částka u proplacených projektů za opatření 1.1 - formulář D-2 uvádí částku 314 806 633 Kč, která je již očištěná o vrácené finanční prostředky v celkové výši 102 618 Kč (viz kapitola 7.2.2 Neregulérní platby v roce 2003),

2) odlišná částka u proplacených projektů za opatření 2.1 - formulář D-2 uvádí částku 382 793 804 Kč, do které jsou započítány i ostatní zdroje (v tomto případě regionální) ve výši 46 491 870 Kč.

6.8 Realizace opatření

V ČR bylo vyhlášeno celkem 6 kol příjímání žádostí programu SAPARD (první, druhé a třetí – povodňové v roce 2002 a čtvrté, páté, šesté v roce 2003), dále bylo v roce 2003 přezávazkováno 86 žádostí, které neuspěly v předcházejících kolech a uskutečnil se příjem žádostí na opatření 3.1. Zlepšování profesního vzdělávání, kde je žadatelem ÚZPI (v SW uvedeno jako 7. kolo) a na opatření 3.2. Technická pomoc, kde je žadatelem MZe – Řídící orgán (v SW uvedeno jako 9. kolo). 

	kolo příjmu žádostí
	celkový počet zaevidovaných žádostí
	počet schválených žádostí celkem
	počet platných smluv 
	odstoupení od smlouvy před podpisem
	odstoupení od smlouvy po podpisu

	1.
	881
	465
	453
	2
	10

	2.
	908
	496
	473
	12
	11

	3.
	190
	129
	127
	1
	1

	4.
	29
	29
	29
	-
	-

	5.
	951
	506
	497
	4
	5

	6.
	7
	7
	7
	-
	-

	7.
	35
	34
	34
	-
	-

	9.
	25
	25
	25
	-
	-

	celkem
	3026
	1691
	1645
	19
	27


Pozn.: Opatření 3.2 Technická pomoc bylo administrováno odlišně od ostatních opatření, proto bylo v SW uvedeno jako 9. kolo. Další kola příjmu byla číslována vzestupně.

6.8.1 Opatření 1.1

1.1.1 Welfare v chovech hospodářských zvířat

Toto podopatření má za cíl zlepšení welfare hospodářských zvířat, konkrétně skotu a prasnic. V České republice byla vytipována potřeba rekonstrukce 600 000 – 960 000 ustajovacích míst pro skot a 160 000 ustajovacích míst pro prasnice. Ze střednědobého hodnocení programu SAPARD vyplývá, že cíle bylo u tohoto podopatření dosaženo z 62-67 % (cílem bylo podpořit 360 – 390 projektů), což hodnotitel považuje za uspokojivé vzhledem ke krátké době implementace. 

V pátém kole bylo uzavřeno celkem 77 smluv s žadateli na finanční objem 116 267 378 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 202 smluv na celkovou částku 393 581 327 Kč.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na rekonstrukci 88 896 m2 stájí skotu a 79 798 m2 stájí prasat.

V roce 2003 bylo proplaceno 77 projektů v celkové výši 147 832 254 Kč (z toho EU zdroje jsou 112 587 824 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Jihozápad, ale nejvyšší finanční obnos byl proplacen v regionu Střední Čechy.

	Podopatření 1.1.1

	Region
	Proplacené projekty (počet)
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	13
	26 077 975

	Jihozápad
	20
	19 982 160

	Severozápad
	2
	18 502 708

	Severovýchod
	2
	4 174 000

	Jihovýchod
	18
	39 633 442

	Střední Morava
	12
	24 158 929

	Moravskoslezsko
	10
	15 303 040

	Celkem
	77
	147 832 254


1.1.2 Rekonstrukce skladovacích kapacit na ovoce a zeleninu 

Toto podopatření je zaměřeno na rekonstrukci skladovacích kapacit pro ovoce a zeleninu. Celková potřeba rekonstrukce skladovacích kapacit vyčíslená v Plánu byla shrnuta na 30 000 tun pro ovoce a 30 000 tun pro zeleninu. V pátém kole bylo uzavřeno celkem 13 smluv s žadateli na finanční objem 43 707 457 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 45 smluv na celkovou částku 168 103 902 Kč. Dle střednědobého hodnocení programu SAPARD byl cíl pro toto podopatření splněn ze 42 %.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na rekonstrukci 31 561 tun skladovacích kapacit ovoce a zeleniny.

V roce 2003 bylo proplaceno 22 projektů v celkové výši 84 157 822 Kč (z toho EU zdroje jsou 65 132 647 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Severozápad, ale nejvyšší finanční obnos byl proplacen v regionu Střední Čechy.

	Podopatření 1.1.2

	Region
	Proplacené projekty (počet)
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	6
	51 023 309

	Jihozápad
	2
	6 010 819

	Severozápad
	7
	14 025 184

	Severovýchod
	1
	1 462 900

	Jihovýchod
	4
	8 916 915

	Střední Morava
	2
	2 718 695

	Moravskoslezsko
	0
	0

	Celkem
	22
	84 157 822


1.1.3 Rekonstrukce skladovacích kapacit pro vedlejší produkty živočišné výroby

Toto podopatření má za cíl podporu skladovacích kapacit pro vedlejší produkty živočišné výroby. V Plánu je uvedena potřeba vybudování přibližně 50 % jímek, tj. 1,6 mil. m3 při stavu 4 miliony prasat pro splnění požadavku Směrnice Rady 91/676/EHS. V pátém kole bylo uzavřeno celkem 40 smluv s žadateli na finanční objem 60 876 059. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 97 smluv na celkovou částku 188 959 341 Kč. Provozním cílem pro toto podopatření bylo podpořit 220 projektů, což bylo dosaženo z 44 %.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 129 920 m3 hnojišť a 13 328 m3 jímek na kejdu.

V roce 2003 bylo proplaceno 37 projektů v celkové výši 82 919 175 Kč (z toho EU zdroje jsou 62 222 599 Kč). Nejvíce projektů (11) bylo proplaceno v regionu Jihovýchod.

	Podopatření 1.1.3

	Region
	Proplacené projekty (počet)
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	3
	10 891 553

	Jihozápad
	9
	18 626 100

	Severozápad
	0
	0

	Severovýchod
	3
	9 220 362

	Jihovýchod
	11
	24 756 415

	Střední Morava
	7
	12 505 631

	Moravskoslezsko
	4
	6 919 114

	Celkem
	37 
	82 919 175


Dle střednědobého hodnocení programu SAPARD bylo provozních cílů opatření 1.1 dosaženo v uspokojivém rozsahu vzhledem k relativně krátké době implementace. Efektivita opatření je tedy v souladu s cíli Programu.

6.8.2 Opatření 1.2

1.2.1 Zřizování a modernizace technologií

Hlavním cílem tohoto podopatření je zřizování a modernizace výroby a zpracovatelských technologií, což je jeden z nejdůležitějších kroků vedoucích ke zvýšení konkurenceschopnosti podniků. V pátém kole bylo uzavřeno celkem 148 smluv s žadateli na finanční částku 367 593 408 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 303 smluv na celkovou částku 893 075 808 Kč. Toto podopatření vykazuje dle střednědobého hodnocení programu SAPARD vysokou efektivitu splnění cílů – 63 – 94 %.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na modernizaci mlékáren o kapacitě 3 928 082 tis. litrů, jatek o kapacitě 397 064 tun a zpracoven ryb o kapacitě 4 288 tun. 

V roce 2003 bylo proplaceno 90 projektů v celkové výši 298 071 705 Kč (z toho EU zdroje jsou 224 974 522 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Jihozápad.

	Podopatření 1.2.1

	Region
	Proplacené projekty (počet)
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	9
	29 171 117

	Jihozápad
	27
	103 866 974

	Severozápad
	9
	36 886 525

	Severovýchod
	19
	45 618 180

	Jihovýchod
	9
	18 644 802

	Střední Morava
	11
	36 126 400

	Moravskoslezsko
	6
	27 757 707

	Celkem
	90
	298 071 705


1.2.2 Podpora regionálních produktů

Toto podopatření má za cíl podporu zpracování a prodeje regionálních zemědělských výrobků navazujících na tradiční výrobu místních specialit a výrobků ekologického původu. V pátém kole bylo uzavřeno celkem 6 smluv s žadateli na finanční objem 11 728 122 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 26 smluv na celkovou částku 82 375 341 Kč. Efektivita splnění cílů u tohoto podopatření je 22 – 32 %.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 19 nových technologií a 4 modernizované technologie.

V roce 2003 bylo proplaceno 11 projektů v celkové výši 29 027 365 Kč (z toho EU zdroje jsou 21 897 273 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Střední Morava, ale nejvyšší finanční částka 11 939 865 Kč byla proplacena v regionu Jihovýchod.

	Podopatření 1.2.2

	Region
	Proplacené projekty (počet)
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	1
	2 210 000

	Jihozápad
	1
	1 267 500

	Severozápad
	0
	0

	Severovýchod
	2
	2 930 000

	Jihovýchod
	2
	11 939 865

	Střední Morava
	4
	8 262 500

	Moravskoslezsko
	1
	2 417 500

	Celkem
	11
	29 027 365


Ze střednědobého hodnocení programu SAPARD vyplývá, že účinnost projektů v rámci opatření 1.2 směřuje k většímu zvýhodnění projektů pro podopatření 1.2.1, které vykazuje 3x větší efektivitu měřenou počtem kontrahovaných projektů než opažení 1.2.2.

6.8.3 Opatření 1.3

1.3.1 Jednotná klasifikace jatečně opracovaných těl SEUROP

Toto podopatření má za cíl zavedení společného systému klasifikace jatečně zpracovávaných trupů vepřů (systém SEUROP), jehož absence byla ve SWOT analýze programu SAPARD definováno jako slabá stránka. Zájem o toto podopatření byl podstatně nižší než se očekávalo. Hlavním důvodem bylo pravděpodobně zpoždění zahájení programu SAPARD. Žadatelé nemohli čekat na odkládané spuštění programu SAPARD a byli nuceni uskutečnit finanční investici před začátkem programu SAPARD, protože povinnost zajistit kontrolu kvality ukládal zákon 110/97 Sb., resp. Vyhlášky 147/98, 112/2001 a 354/2001 v platném znění. V důsledku toho je efektivnost tohoto podopatření dle střednědobého hodnotitele velmi malá.

V pátém kole nebyly uzavřeny žádné smlouvy. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem jedenáct smluv na celkovou částku 3 428 823 Kč, z čehož 2 projekty jsou v regionu Střední Čechy, 3 v regionu Severovýchod a 3 v regionu Brno. 

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na kapacity 149 678 tun se systémem SEUROP.

V roce 2003 bylo proplaceno šest projektů v celkové výši 2 519 555 Kč (z toho EU zdroje jsou 1 889 665 Kč). Dva projekty byly realizovány v regionu Střední Čechy v celkové proplacené částce 532 250 Kč, dva projekty v regionu Severovýchod v celkové proplacené částce 1 251 000 Kč a dva projekty v regionu Jihozápad v celkové proplacené částce 736 305 Kč.

	Podopatření 1.3.1

	Region
	Proplacené projekty
	Proplacená částka v Kč 

	Střední Čechy
	2
	532 250

	Severovýchod
	2
	1 251 000

	Jihozápad
	2
	736 305

	Celkem
	6
	2 519 555


1.3.2 Pomoc při zavádění HACCP 

V pátém kole bylo uzavřeno celkem 147 smluv s žadateli na finanční objem 258 692 374 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno celkem 216 smluv na celkovou částku 365 222 808 Kč. Efektivnost zavádění systému HACCP je velmi uspokojivá a dosahuje 100 % v mlékárenském sektoru a 42 % v odvětví zpracování tmavého masa.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na kapacity 241 130 tun se systémem HACCP.

V roce 2003 bylo proplaceno 33 projektů v celkové výši 45 975 148 Kč (z toho EU zdroje jsou 34 481 355 Kč). Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Střední Morava.

	Podopatření 1.3.2

	Region
	Proplacené projekty (počet)
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	2
	1 901 690

	Jihozápad
	7
	9 732 007

	Severozápad
	1
	992 400

	Severovýchod
	5
	2 859 724

	Jihovýchod
	5
	9 161 829

	Střední Morava
	7
	11 612 133

	Moravskoslezsko
	6
	9 715 365

	Celkem
	33
	45 975 148


6.8.4 Opatření 1.4

1.4.1 Výstavba a rekonstrukce polních cest, budování ÚSES a protierozní opatření 

Toto podopatření má za cíl zpřístupnění a optimální organizaci půdního fondu, zvýšení ekologické stability krajiny a ochranu půdy. Potřeba tohoto opatření je velice vysoká. Zájem o toto podopatření byl značný. V rámci pátého kola bylo schváleno generálním ředitelem Agentury SAPARD celkem 44 projektů v celkové výši 191 057 260 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 188 smluv na celkovou částku 371 659 239 Kč. Ve srovnání s operačním cílem bylo v rámci tohoto podopatření zatím realizováno 43 % cíle.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 100 km polních cest, 111 prvků ÚSES a 66 protierozních opatření.

V roce 2003 bylo proplaceno 103 projektů v celkové výši 274 072 360 Kč (z toho EU zdroje jsou 205 554 229 Kč).

	Podopatření 1.4.1

	Region
	Proplacené projekty
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy
	17
	 44 206 250

	Jihozápad
	22
	 57 140 720

	Severozápad
	4
	 9 552 421

	Severovýchod
	19
	 42 516 711

	Jihovýchod
	32
	 95 788 391

	Střední Morava
	6
	 20 682 068

	Moravskoslezsko
	3
	 4 185 799

	Celkem
	103
	 274 072 360


1.4.2 Geodetické práce, nové mapování v digitální formě, vyměřování pozemků včetně geometrických plánů
Toto podopatření má za cíl dokončení transformace vlastnických vztahů a umožnění hospodaření na vlastní půdě. Potřeba tohoto opatření je také velice vysoká, a proto byl zájem o toto podopatření, podle očekávání, značný. V rámci pátého kola bylo schváleno generálním ředitelem Agentury SAPARD celkem 28 projektů v celkové výši 24 646 434 Kč. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 120 smluv na celkovou částku 112 551 221 Kč. Efektivnost tohoto podopatření je 25 %.

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 2 145 ha nově vytyčených pozemků, 6 579 ha území nově vytvořené DKM a 6 863 vyměřených pozemků vlastníků dle zákona č. 229/1991 Sb.

V roce 2003 bylo proplaceno 64 projektů v celkové výši 59 555 120 Kč (z toho EU zdroje jsou 44 666 333 Kč).

	Podopatření 1.4.2

	Region
	Proplacené projekty
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy
	4
	 6 213 024

	Jihozápad
	15
	 13 719 387

	Severozápad
	3
	 4 719 200

	Severovýchod
	8
	 5 856 961

	Jihovýchod
	21
	 19 500 895

	Střední Morava
	9
	 6 238 650

	Moravskoslezsko
	4
	 3 307 003

	Celkem
	64
	 59 555 120


Dle střednědobého hodnocení programu SAPARD je efektivnost opatření 1.4 uspokojivá.

6.8.5 Opatření 2.1 

Hlavním cílem tohoto opatření je zlepšit kvalitu života a životního prostředí ve venkovských oblastech, jakož i podmínky pro podnikání, tvorbu nových pracovních míst a podnikatelských příležitostí.

2.1 a) Obnova a rozvoj vesnic

V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 125 smluv na celkovou částku 596 321 917 Kč. 

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 30 444 m3 obestavěného prostoru obnovených a využitých kulturních památek, 176 m2 obecních bytů, 21 412 m2 obnovených zařízení základní občanské vybavenosti, 141 598 m2 obnovených a upravených veřejných prostranství, 1 201 m2 využitelné plochy ICT center.

Celkově bylo v roce 2003 proplaceno 61 projektů v celkové částce 232 722 501 Kč. Nejvíce projektů bylo proplaceno v regionu Jihozápad.

	Podopatření a)

	Region
	Proplacené projekty 
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	15
	42 043 608

	Jihozápad
	13
	28 594 100

	Severozápad
	4
	6 425 053

	Severovýchod
	11
	54 153 613

	Jihovýchod
	4
	21 377 960

	Střední Morava
	11
	56 993 753

	Moravskoslezsko
	3
	23 134 414

	Celkem
	61
	232 722 501


2.1 b) Rozvoj venkovské infrastruktury

V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 75 smluv na celkovou částku 296 159 925 Kč. 

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 14 km opravených místních cest a 32,1 km vybudovaných místních cest, 1 015 m vodovodů, 9 132,5 m kanalizací a 3 561 m2 sběren odpadu.

Celkově bylo v roce 2003 proplaceno 39 projektů, v celkové finanční částce 103 579 433 Kč. Nejvíce projektů bylo proplaceno opět v regionu Jihozápad.

	Podopatření b)

	Region
	Proplacené projekty 
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	8
	8 125 802

	Jihozápad
	15
	30 238 299

	Severozápad
	5
	8 803 732

	Severovýchod
	0
	0

	Jihovýchod
	7
	33 826 271

	Střední Morava
	3
	20 923 787

	Moravskoslezsko
	1
	1 661 542

	Celkem
	39
	103 579 433


Vzhledem k tomu, že pro opatření 2.1 nebyly definovány žádné operativní cíle, není možné vyhodnotit skutečnou efektivitu. Přesto hodnotitel ve střednědobém hodnocení programu SAPARD uvádí, že velký počet žádostí indikuje potenciál vysoké efektivity tohoto opatření.

6.8.6 Opatření 2.2

Toto opatření má za cíl rozvoj a diverzifikaci hospodářských činností zajišťujících rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů. V rámci celého programu SAPARD bylo uzavřeno 147 smluv na celkovou částku 490 232 763 Kč. 

Do konce roku 2003 byly dokončeny projekty na 5 660 m2 rekonstruovaných budov pro rozvoj venkovské turistiky, 2 777 m2 budov pro rozvoj řemesel a regionálních produktů, 5 759 m2 rekonstruovaných budov pro rozvoj základních služeb, 10 350 m2 obchodní plochy, 32 trhů, kapacita 185 170 kWh/rok energie z alternativních zdrojů, 28 m2 budov malých a středních podniků v ICT a 28 656 m2 budov jiných malých a středních podniků.

V roce 2003 bylo proplaceno celkem 59 projektů v celkové finanční výši 176 754 803 Kč. Nejvíce projektů bylo proplaceno opět v regionu Jihozápad.
	Region
	Proplacené projekty 
	Proplacená částka v Kč

	Střední Čechy + Praha
	1
	8 879 013

	Jihozápad
	27
	55 907 369

	Severozápad
	11
	17 362 188

	Severovýchod
	7
	28 237 079

	Jihovýchod
	8
	46 014 185

	Střední Morava
	5
	20 354 969

	Moravskoslezsko
	0
	0

	Celkem
	59
	176 754 803


Navzdory nízkému počtu projektů je opatření velmi efektivní pokud jde o ochranu a vytváření pracovních míst. Operativní cíl vytváření pracovních míst je naplněn z 80 %, ačkoliv podpořené projekty činily pouze 17 – 27 % z očekávaného objemu projektů. To dle hodnotitele indikuje zvýhodňování velkých projektů.

7 Kroky přijaté Řídícím orgánem, Agenturou SAPARD a Monitorovacím Výborem (VFD, oddíl B, článek 8.5 c)

7.1 Opatření pro monitorování a hodnocení

Za účinnost a správnost koordinace a podávání zpráv o monitorování a hodnocení Programu je podle Víceleté finanční dohody (VFD, oddíl B, čl.5, 1) odpovědný Řídící orgán. 

7.1.1 Monitorování a monitorovací indikátory 

Poznámky k datům

Data v monitorovacích tabulkách pokrývají období od počátku programu SAPARD do 31. 12. 2003. Použitý kurz pro přepočet Kč na EUR je 31,846 Kč za 1 EUR.

Monitorovací indikátory ve fyzických jednotkách do tabulek 5 a následující byly získány od žadatelů, kteří na straně A 6 žádosti o podporu z programu SAPARD vyplnili stávající stav a plánovaný stav. Dále žadatelé po realizaci projektu vyplnili do tabulky, která je součástí Závěrečné zprávy, výchozí a konečný stav fyzických indikátorů. Data byla na regionálních pracovištích Agentury SAPARD pořízena do databáze a zkontrolována. Z nich byly vytvořeny sestavy podle tabulek schválených Evropskou komisí. 

Údaje do tabulek 1 až 3 obsahují údaje poskytnuté Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky (VÚZE). 

Počátečním stavem u rekonstrukcí se rozumí nenulový počet jednotek před rekonstrukcí, konečným stavem nenulový počet jednotek po rekonstrukci. 

Převážná většina příjemců podpory z programu SAPARD v České republice jsou právnické osoby (obchodní společnosti, družstva, obce). Je proto zavádějící uvádět počet mladých zemědělců a počítat jejich podíl na celkovém počtu příjemců pomoci. 

Několik žadatelů odstoupilo od smlouvy. Předložená data v závazcích obsahují údaje za žadatele, kteří v roce 2004 odstoupili od smlouvy. 

Tabulka 5. Finanční monitoring obsahuje přidělené peníze dle ročních finančních dohod za roky 2000 a 2001 a alokace za roky 2002 a 2003, všechny závazky AS do konce roku 2003 a vyplacené peníze do konce roku 2003 u proplacených projektů. 

Detailní tabulky a1 až o1 obsahují fyzické indikátory za projekty dokončené do konce roku 2003. Vzhledem k rychlosti a rozsáhlosti programu vyžadují fyzické indikátory další ověření. 

Detailní tabulky a1 až o1 obsahují počet případů. Tento termín používáme, protože např. na podopatření 1.1.1. může jeden projekt obsahovat současně rekonstrukci kravína i vepřína a v počtech případů se objeví dvakrát, jednou u skotu a podruhé u prasat. 

Podrobnější údaje se nacházejí v příloze č. 5: Monitorovací tabulky.
7.1.2 Národní monitorovací výbor pro SAPARD

Na základě Víceleté finanční dohody, oddílu B, článku 7 je Česká republika povinna zřídit monitorovací výbor s cílem zajistit dohled nad Programem. Monitorovací výbor dále dle tohoto článku vypracoval svůj vlastní Statut a jednací řád, který vstoupil v platnost podpisem ministra zemědělství dne 2. srpna 2001.

Byl ustaven jeden Národní monitorovací výbor pro SAPARD (NMV) a osm regionálních monitorovacích podvýborů (RMP) na úrovni regionů NUTS 2. Ministr zemědělství po předchozí dohodě s ministrem pro místní rozvoj jmenoval dne 20. dubna 2001 celkem 25 členů (zástupců státních i nevládních institucí) a stejný počet náhradníků do Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. Jednání NMV se pravidelně účastní kromě řádných členů také zástupci Evropské komise v roli pozorovatelů.

NMV pro SAPARD se schází od data svého ustanovení dvakrát ročně. Pravidelně sleduje realizaci programu SAPARD v ČR, schvaluje úpravy Programu a výroční zprávy.

Regionální monitorovací podvýbory byly ustaveny pro regiony Praha, Střední Čechy, Severovýchod, Severozápad, Jihozápad, Jihovýchod, Střední Morava a Moravskoslezsko a mají za úkol sledovat naplňování programu SAPARD v příslušném regionu. Dále slouží jako poradní orgán pro Národní monitorovací výbor pro SAPARD a předsedové RMP jsou pravidelně zváni na zasedání NMV, kde mohou členům NMV přednést své připomínky a návrhy na zlepšení účinnosti programu SAPARD. Členy jednotlivých podvýborů a jejich náhradníky jmenoval dne 19. října 2001 předseda Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. 

V roce 2003 se uskutečnilo ve všech regionech NUTS 2 jedno zasedání RMP, a to v období od 18. února do 4. března 2003. Na těchto jednáních byly členové RMP informováni o pokroku programu SAPARD nejen v celé České republice, ale i v jednotlivých konkrétních regionech. 

Páté zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD

Páté zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD se uskutečnilo dne 23. dubna 2003. Generální ředitel Agentury SAPARD Petr Buchal seznámil přítomné účastníky jednání s výsledky dosavadních kol příjmů žádostí o podporu z programu SAPARD.

Členové jednomyslně schválili návrh Výroční zprávy o programu SAPARD za rok 2002, který vypracoval Řídící orgán AS a dále modifikaci monitorovacích indikátorů. 

Účastníci jednání byli informováni o výsledcích druhého a „povodňového“ kola příjmu žádostí, o pokračující spolupráci mezi Agenturou SAPARD a bankovními domy a o plánované komunikační strategii Agentury SAPARD v oblasti informování malých zemědělců. 

Dále byl členům NMV představen tým nezávislých hodnotitelů, který podle čl. 9 a 10, oddílu B Víceleté finanční dohody provede střednědobé hodnocení programu SAPARD. 

Účastníci jednání byli také seznámeni se strategií v oblasti technické pomoci programu SAPARD a s kroky, které podnikla Agentura SAPARD v oblasti publicity programu SAPARD. 

Členové Národního monitorovacího výboru pro SAPARD (NMV) byli seznámeni s průběhem a závěry jednání regionálních monitorovacích podvýborů, které se konaly ve dnech 18. února 2003 až 4. března 2003.

Šesté zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD

Šesté zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD se uskutečnilo dne 26. listopadu 2003. 

Generální ředitel Agentury SAPARD Petr Buchal seznámil přítomné účastníky jednání s výsledky posledního kola příjmů žádostí o podporu z programu SAPARD a se souhrnnými výsledky Programu. Dále informoval o změnách v Agentuře SAPARD v souvislosti se vstupem ČR do EU.

Členové NMV projednali a schválili úpravy finančních tabulek a modifikaci monitorovacích indikátorů pro agro-envi opatření programu SAPARD. 

Předsedkyně Řídícího výboru pro hodnocení programu SAPARD Kamila Matoušková a zástupce hodnotitelského týmu Morten Kvistgaard dále představili závěrečnou zprávu ze střednědobého hodnocení programu SAPARD. 

Dále byly prezentovány výsledky studií Agroenvironmetálního opatření programu SAPARD, realizovaných v rámci technické pomoci, a to výsledky fytocenologického monitoringu, výsledky entomologického monitoringu a výsledky posouzení socioekonomických dopadů opatření 2.3. 

Účastníci jednání byli také informováni o opatření Technická pomoc a seznámeni s kroky, které podnikla Agentura SAPARD (a odbor Řídící orgán OP) v oblasti publicity programu SAPARD. 

7.1.3 Řídící výbor pro hodnocení

Řídící výbor pro hodnocení programu SAPARD byl ustaven z členů Meziresortní rozhodovací skupiny Řídícího orgánu a dalších dvou expertů, zástupců Výzkumného ústavu zemědělské ekonomiky a Českého statistického úřadu, na 3. zasedání NMV dne 24. dubna 2002. 

Úkolem tohoto výboru, který se poprvé sešel dne 30. července 2002 bylo připravit zadávací podmínky pro střednědobé hodnocení programu SAPARD a vybrat nejvhodnějšího nezávislého hodnotitele. V průběhu hodnocení Řídící výbor posuzoval jeho průběh a kvalitu hodnotících zpráv. Zástupce průběžně informoval Národní monitorovací výbor pro SAPARD o průběhu střednědobého hodnocení programu SAPARD v České republice. 

Národní monitorovací výbor pro SAPARD schválil dne 23. října 2002 zadávací podmínky pro toto hodnocení.

Předběžná výzva k výběrovému řízení na nezávislého hodnotitele v rámci střednědobého hodnocení programu SAPARD byla zveřejněna v Úředním věstníku Evropských společenství (OJ S 198) dne 11. září 2002. 
Dne 19. listopadu 2002 byl zveřejněn v Úředním věstníku Evropských společenství (OJ S 224) Service procurement notice - zadání výběrového řízení na nezávislého hodnotitele, který provede střednědobé hodnocení programu SAPARD. 

Dne 19. prosince 2002 ve 14 hodin byl ukončen příjem nabídek od zájemců o provedení střednědobého hodnocení programu SAPARD v České republice. Celkem bylo doručeno dvacet nabídek z celé Evropské unie. Devatenáct nabídek bylo doručeno v řádném termínu a jedna nabídka byla doručena po termínu. 

Po zvážení všech nabídek byl dne 14. ledna 2003 sestaven užší seznam osmi kandidátů, kterým byly zaslány zadávací podmínky Výběrového řízení na střednědobé hodnocení programu SAPARD. 
Na 9. zasedání Řídícího výboru pro hodnocení, které se uskutečnilo ve dnech 12. a 13. dubna 2003 probíhalo výběrové řízení na nezávislého střednědobého hodnotitele programu SAPARD. Všichni oslovení kandidáti z užšího seznamu zaslali své nabídky. Z celkových osmi obdržených nabídek byl vybrán nezávislý hodnotitel, kterým se stalo konsorcium Agrotec SpA/IZI SpA. Kontrakt byl podepsán 18. dubna 2003. 

Na konci květně 2003 proběhlo v Bruselu jednání, kde byla projednána Preliminary Report a dále tvorba dotazníku pro hodnocení a budoucí postup hodnocení. Tohoto jednání se zúčastnili zástupci Řídícího orgánu, hodnotitelského týmu a Evropské komise (SAPARD Unit a Evaluation Unit).

Dne 19. června 2003 byla připomínkována předběžná zpráva hodnotitele spolu s hodnotícími otázkami a indikátory. Dne 9. září 2003 byla Řídícím výborem pro hodnocení připomínkována průběžná zpráva střednědobého hodnocení programu SAPARD. Průběh hodnocení byl konzultován se zástupci Evropské komise. V říjnu, v souvislosti s upravením týmu, byl přístup k hodnocení revidován. 

Závěrečná zpráva střednědobého hodnocení programu SAPARD v ČR byla připomínkována Řídícím výborem pro hodnocení dne 24. listopadu 2003. Závěry z tohoto jednání byly prezentovány na zasedání NMV dne 26. listopadu 2003. Členové Národního monitorovacího výboru pro SAPARD vzali zprávu ze střednědobého hodnocení na vědomí. 
7.1.4 Shrnutí střednědobého hodnocení programu SAPARD

Podle Víceleté finanční dohody (VFD), čl. 10, odst. 2 se průběžné hodnocení provádí v gesci Řídícího orgánu, ve spolupráci s Evropskou komisí a Českou republikou. 

Závěrečná zpráva je založena na devíti dílčích zprávách o jednotlivých opatřeních a dvou průřezových oblastech (EIA a administrace). Sběr primárních dat byl uskutečněn pomocí dotazníkového šetření. Pro zpracování závěrečné hodnotící zprávy byly využity primární a sekundární zdroje dat. Přestože zpráva uvádí mnoho doporučení, byl program SAPARD hodnotiteli hodnocen kladně. 

Závěrečná hodnotící zpráva obsahuje výsledných 72 doporučení hodnotitele, která jsou zaměřena na každé jednotlivé opatření a úroveň Programu. Pro každé doporučení je uvedena úroveň intervence, přičemž touto úrovní je buď úroveň opatření, úroveň Programu nebo úroveň Nařízení. V posledním případě to znamená úpravu právního rámce Programu. Úroveň intervence navíc stanovuje časový horizont doporučení.
Základní zjištění střednědobého hodnocení programu SAPARD jsou následující:

Implementace Programu je velmi uspokojivá, což hodnotiteli umožňuje posuzovat několik aktivit. Tok finančních prostředků je vyšší, než je určeno v cílech stanovených pro danou úroveň činností. Pokud jde však o efektivnost jednotlivých priorit Programu, je možno vysledovat určitý nesoulad.

Lze dospět k závěru, že činnosti, jimž se díky Programu dostává podpory, mají pozitivní účinek. Hodnotitel však doporučuje, aby byla posílena „vertikální“ vnitřní koherence, např. promítnutím cílů do všech fází, až po úroveň základního výběru projektů.

Závěr hodnotitele je takový, že pokud bude Program náležitě realizován, přispěje k podstatnému zlepšení řešených problémů.

Hodnotitel dospěl k závěru, že účinnost Programu jako takového je uspokojivá.

7.2 Souhrn významných problémů vzniklých při realizaci Programu

Jak bylo uvedeno již ve Výroční zprávě za rok 2002, jako hlavní problém při přípravě opatření 2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny se projevily nejasnosti ve vlastnických vztazích k půdě. Tyto zkušenosti byly důležité pro tvorbu administrace HRDP.

Jelikož dalším problémem uváděným v loňském roce byla dostupnost bankovních úvěrů, které jsou potřebné pro financování projektů žadatele, pokračovala i nadále jednání a informování zástupů bank. Dále se dne 22. ledna 2003 uskutečnilo přímé setkání zástupců bankovních domů s některými členy Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. Byla diskutována problematika poskytování bankovních úvěrů zemědělským podnikatelům a byla dohodnuta bližší spolupráce mezi bankovními domy, Agenturou SAPARD a nevládními organizacemi. O závěrech tohoto jednání byli členové NMV informováni na svém pátém zasedání. 

Jak již bylo uvedeno ve výroční zprávě za rok 2002, Česká republika v roce 2002 pružně reagovala na srpnové povodně a kromě jiných podpor poskytnutých postiženým oblastem bylo také v prosinci 2002 vyhlášeno tzv. „povodňové“ kolo příjmu žádostí o podporu z programu SAPARD. Uskutečnění tohoto kola příjmu žádostí, ze kterého bylo dne 30. ledna 2003 vybráno 114 projektů, bylo podmíněno úpravou Plánu SAPARD a dále úpravou legislativy EK. Novela nařízení Rady (EC) č. 1268/99 ze dne 21. června 1999 týkající se mimo jiné i mimořádných živelních událostí vyšla jako nařízení Rady (EC) č. 696/2003 dne 14. dubna 2003 (OJ L 99/24). Podrobněji v kapitole 4 této zprávy. 

7.2.1 Audit AS

Vnitřní audit Agentury SAPARD provedl v průběhu roku 2003 sedm plánovaných a sedm mimořádných (vyžádaných) auditů. Těmito audity byly pokryty nejrizikovější systémy Agentury SAPARD. V průběhu těchto auditů nebyla nalezena žádná zjištění vysoké významnosti, tj. žádné nedostatky, které představují významné ohrožení fungování systému s širokým dopadem na další návazné činnosti.

7.2.2 Neregulérní platby v roce 2003

V roce 2003 byly firmou CAAC zjištěny 2 neregulérní platby. Jednalo se o finanční částky ve výši 2 618 Kč a 100 000 Kč. Příjemce pomoci v těchto případech svým postupem při vlastní realizaci projektu porušil stanovené podmínky programu SAPARD ve znění Pravidel, neboť prokazatelně provedl část stavebních prací před rozhodnutím o schválení svých projektů. V důsledku této skutečnosti byly tyto finanční částky požadovány zpět a byly ve stanovené lhůtě vráceny.

Dále byly firmou CAAC označeny za nepřijatelné výdaje na propagační cedule u dvou projektů, v obou případech ve výši 4 772,3 Kč. Následně bylo toto stanovisko přešetřeno a rozhodnuto, že tyto výdaje mohou být považovány za přijatelné a nebude tudíž požadováno vrácení vyplacených finančních prostředků.

Ke dni 31. 3. 2004 bylo provedeno certifikačním orgánem (tj. firmou CAAC) Osvědčení o ročním vyúčtování Agentury SAPARD a o SAPARD EURo účtu. Podle názoru výše uvedeného orgánu je vyúčtování za finanční rok 2003 sestavené ke dni 19. února 2004, které má být předáno Komisi, pravdivé, úplné a přesné a zůstatek SAPARD EURo účtu je správný. Výdaje ze SAPARD EURo účtu byly správné, zůstatek na SAPARD EURo účtu k 31. 12. 2003 byl ověřen a úroky ze SAPARD EURo účtu odpovídají běžným komerčním podmínkám bankovního sektoru v České republice. Firma CAAC ověřila, že dočasně volné peněžní prostředky ze SAPARD EURo účtu jsou převáděny na termínovaný vklad, kde jsou úročeny, a je tak zajištěno efektivní zhodnocení prostředků poskytnutých EU.
7.3 Využití technické pomoci

Gestorem, předkladatelem projektů a zároveň příjemcem pomoci v rámci opatření 3.2 Technická pomoc je Řídící orgán, jednotlivé výdaje schvaluje předseda Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. Odbor Řídící orgán v průběhu roku 2003 připravil a realizoval následující projekty podle administrativních postupů závazných pro toto opatření.

Největším realizovaným projektem bylo zajištění Střednědobého hodnocení programu SAPARD v ČR, jehož obsahem je zjištění úspěšnosti realizace programu SAPARD a výsledkem vypracování Závěrečné zprávy ze střednědobého hodnocení. Tato studie byla vypracována nezávislou hodnotitelskou firmou Agrotec SpA/IZI SpA a bude předložena Národnímu monitorovacímu výboru ke schválení a poté zaslána Komisi.

Dále byly připraveny tzv. technické projekty, jejichž účelem bylo technické zajištění 5. a 6. zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD.

Mezi úspěšně realizované projekty, které přispěly k monitorování výsledků programu SAPARD v ČR můžeme zařadit např. Fytocenologické monitorování na území 5 pilotních CHKO a Entomologické monitorování na území pilotních CHKO programu SAPARD.

První výše zmíněná studie obsahuje výsledky monitoringu trvalých travních porostů (TTP) v CHKO Bílé Karpaty, Blaník, Litovelské Pomoraví, Moravský Kras a Poodří. Cílem studie bylo vytvořit metodiku pro fytocenologický monitoring, pořídit základní data před realizací agro-environmentálních opatření pro budoucí hodnocení a ohodnotit současný stav TTP v pěti pilotních CHKO. Byla pořízena data pro reprezentativní vzorek TTP ve všech CHKO a zmapováno celkem 887 ha luk a pastvin na 28 lokalitách včetně soupisu druhů ke každé lokalitě.

Entomologický monitoring byl uskutečněn opět v pěti pilotních CHKO a zabýval se zjištěním referenčního stavu (base – line monitoringu) vybraných skupin hmyzu na 10 lokalitách. Výsledky tohoto výzkumu budou základem pro pozdější hodnocení dopadů agro-environmentálního opatření programu SAPARD, opatření 2.3.

Realizátory bylo doporučeno, zopakovat monitoringy vždy po 2 letech, aby bylo dosaženo solidnějších (kvalitnějších) výsledků.

Neméně důležitými projekty, které byly realizovány v rámci opatření Technická pomoc programu SAPARD byla Komunikační strategie pro informování drobných a středních podniků jejíž záměrem bylo zlepšit dostupnost  informací pro drobné a střední podniky o možnostech účasti v programu SAPARD a Posouzení socioekonomických dopadů a technologických předpokladů účasti zemědělců na opatření 2.3, kde cílem projektu bylo podpořit dosažení stanoveného cíle opatření 2.3 v programu SAPARD (získat potřebné zkušenosti pro zdokonalení tohoto typu opatření) prostřednictvím průzkumu ve vybraných pilotních oblastech. Dále nesmíme opomenout již tradiční vydání Výroční zprávy o programu SAPARD za rok 2002 v českém a anglickém jazyce.

Vzhledem k tomu, že k datu 31. 12. 2003 bylo ukončeno závazkování pro všechna opatření programu SAPARD, bylo do konce roku 2003 zazávazkováno celkem 25 projektů financovaných z opatření 3.2 Technická pomoc na období 2003 – 2006 v celkové částce 12 858 167 Kč.

V roce 2003 byly proplaceny 2 projekty v celkové částce 121 556 Kč, a to Páté zasedání Národního monitorovacího výboru pro SAPARD a Tisk Výroční zprávy o programu SAPARD za rok 2002. Dalších 5 projektů bude proplaceno v 1. čtvrtletí roku 2004.

O průběhu a realizaci opatření 3.2 Technická pomoc jsou pravidelně informováni členové Národního monitorovacího výboru pro SAPARD a zprávy z realizovaných studií jsou uveřejňovány na internetových stránkách Agentury SAPARD, www.sapard.cz.

7.4 Kroky přijaté k zajištění publicity Programu

Publikační činnost

Agentura SAPARD (odbor Řídící orgán) vydala dvojjazyčnou „Výroční zprávu o programu SAPARD v České republice za rok 2002“ v nákladu 500 ks. Základem Výroční zprávy je souhrnná informace o postupu akreditace Agentury SAPARD a podrobný popis a analýza jednotlivých kol příjmu žádostí, která se uskutečnila v roce 2002. Nedílnou součástí Výroční zprávy jsou i finanční a monitorovací tabulky, informace o uskutečněných propagačních aktivitách a prognózy týkající se roku 2003.
Oddělení vnějších vztahů Agentury SAPARD ve spolupráci s Ústavem zemědělských a potravinářských informací vydalo v lednu roku 2003 v nákladu 10 000 kusů informační letáky pro opatření 3.1 Zlepšování profesního vzdělávání. Tyto letáky byly určeny nejen poskytovatelům školení a seminářů, ale i potencionálním účastníkům těchto akcí.

V březnu roku 2003 byly vydány v aktualizovaném znění „Pokyny pro žadatele o finanční pomoc z programu SAPARD“, které jsou vodítkem pro žadatele, a to jak po stránce pravidel a postupů při podávání žádostí o finanční pomoc, tak i po stránce informativní, kde lze najít celou řadu vzorů jednotlivých formulářů. Agentura SAPARD také vydala aktualizovaná „Pravidla a postupy pro zakázky na poskytování služeb, na dodávky a na provedení prací financované z hlavního rozpočtu Evropského společenství v souvislosti se spoluprací se třetími zeměmi“. Celkový náklad každé z výše uvedených publikací byl 600 kusů. 

V souvislosti s informační kampaní zaměřenou na širokou veřejnost vyšla 2x samostatně vložená příloha týdeníku Zemědělec – ucelené informační zpravodajství o programu SAPARD v ČR. Rovněž byly publikovány příspěvky v Euromagazínu a v Parlamentních listech. Samostatné přílohy v týdeníku Zemědělec obsahovaly nejen reportáže o úspěšných projektech realizovaných díky programu SAPARD, ale i souhrnnou analýzu dosavadní realizace programu SAPARD v České republice. 

Agentura SAPARD zveřejňuje ve spolupráci s tiskovým oddělením Ministerstva zemědělství zprávy o aktuálním dění. Dále byly zveřejněny tiskové zprávy o programu SAPARD odborem vnějších vztahů Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Veškeré základní informace o programu SAPARD v češtině a angličtině jsou umístěny na internetových stránkách Agentury SAPARD

www.sapard.cz a Ministerstva pro místní rozvoj – www.mmr.cz.

Semináře, konference a prezentace Agentury SAPARD

Agentura SAPARD zorganizovala v roce 2003 prezentace programu SAPARD na výstavách Země živitelka a PRAGA AGRO. Země živitelka se konala na přelomu srpna a září 2003 v Českých Budějovicích a PRAGA AGRO v říjnu 2003 v Praze. Dále Agentura SAPARD uskutečnila prezentaci programu SAPARD na regionálních výstavách v Lysé nad Labem (březen 2003) a v Přerově (květen 2003).

Pracovníci centrálního pracoviště Agentury SAPARD a regionálních pracovišť se v roce 2003 zúčastnili řady seminářů pořádaných na regionální úrovni, kde informovali širokou veřejnost o programu SAPARD v ČR.

Dále byly vyrobeny cedule k propagaci programu SAPARD pro opatření 1.1 – 1.4, v celkovém počtu 728 kusů. Tyto cedule jsou umísťovány na dokončené projekty z programu SAPARD. Pro opatření 1.1 Investice do zemědělského majetku bylo vyrobeno celkem 247 kusů cedulí, pro opatření 1.2 Zlepšování zpracování a marketingu zemědělských produktů 172 kusů, pro opatření 1.3 Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu spotřebitele 76 kusů a pro opatření 1.4 Meliorace a pozemkové úpravy to bylo celkem 233 kusů cedulí. Další cedule budou zajišťovány průběžně dle termínů ukončování projektů.

Pro opatření 2.1 Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury a 2.2 Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů si zajišťují příjemci pomoci cedule podle realizovaných projektů samostatně. S ohledem na velký rozsah nutnosti rozdílného označování projektů Ministerstvo pro místní rozvoj nezajišťovalo výrobu a distribucí cedulí. 

Spolupráce s regionálními organizacemi

Ve dnech 8. až 11. května 2003 se v Pardubicích uskutečnila mezinárodní konference s názvem „Rozvoj a podpora místních iniciativ v kandidátských zemích“, které se zúčastnili přední evropští představitelé zabývající se touto problematikou. Organizátorem bylo Generální ředitelství pro zemědělství (DG Agri) Evropské komise a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Program se skládal z následujících čtyř tématických okruhů. Hlavním cílem prvního tématického okruhu s názvem „Perspektivy iniciativy LEADER“ bylo poskytnout účastníkům přehled zkušeností s iniciativou LEADER. Pro tento účel bylo využito výsledků a dopadů programů LEADER I a II. Druhý tématický celek s názvem „Zkušenosti z kandidátských zemí“ byl věnován porovnání projektů a přístupů aplikovaných v jednotlivých kandidátských zemích. Byly zde rozlišeny iniciativy zajišťující aktivní venkovskou společnost a iniciativy zahrnující místní partnerství v konkrétních projektech či programech. Velmi důležitým přínosem bylo získání cenných informací o specifických příkladových projektech zahrnujících přístup „zdola nahoru“. Třetí tématický celek – „Období po vstupu 2004-2006“ – měl za úkol nastínit přechod od programu SAPARD k povstupním nástrojům rozvoje venkova. Dále zde byla diskutována problematika opatření typu LEADER+ v rámci OP Zemědělství a otázky týkající se přípravy pilotních integrovaných místních rozvojových strategií. Čtvrtý a poslední tématický okruh s názvem „Maximalizace potenciálu SAPARD“ měl za cíl seznámit účastníky konference s využitím možností nabízených v rámci programu SAPARD pro podporu a posílení konceptu partnerství. Následovala i výměna zkušeností s realizací programu SAPARD v jednotlivých kandidátských zemích.

Kromě spolupráce a účasti na této konferenci, která byla hrazena z prostředků programu SAPARD, se pracovníci Agentury SAPARD jak na centrální tak i na regionální úrovni v roce 2003 účastnili seminářů pořádaných místními nevládními organizace a zájmovými svazy (např. Agrární komora, jednotlivé svazy chovatelů, atd.). Účastníci těchto seminářů a školení byli informováni jak obecně o programu SAPARD, tak i podrobně o části programu SAPARD týkající se přímo jejich předmětu činnosti a o možnostech, které jim program SAPARD nabízí.

Zástupci Správy chráněných krajinných oblastí se aktivně podíleli na informování potenciálních žadatelů v rámci agro-envi opatření programu SAPARD.

Dobrá spolupráce s místními organizacemi je velice důležitá pro zdárnou realizaci celého programu SAPARD v České republice.

7.5 Údaje prokazující, že finanční prostředky Společenství nenahrazují financování dostupné v České republice

V souladu se záměry koncepce agrární politiky MZe ČR na období před vstupem ČR do EU byl rok 2003 pro české zemědělství již třetím rokem fáze „Adaptace“ na Společnou zemědělskou politiku EU. Od roku 2001 se ve struktuře podpor v souladu s koncepcí agrární politiky MZe prosazuje zesílená orientace zemědělské politiky na podporu mimoprodukčních funkcí zemědělství a cílevědomá podpora znevýhodněných oblastí venkova. Agrární politika MZe je od roku 2001 harmonizována s principy SZP EU.

V roce 2003 bylo možné čerpat vedle programu SAPARD finanční podpory do zemědělství také z národních zdrojů na základě zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství a Nařízení vlády č. 505/2000 Sb., ve znění nařízení vlády č. 55/2001 Sb., kterým se stanoví podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních funkcí zemědělství, k podpoře aktivit podílejících se na udržování krajiny, programy pomoci k podpoře méně příznivých oblastí a kritéria pro jejich posuzování. Tyto podpory byly členěny na následující programy: Zemědělství, Podpora včelařství a Zalesňování zemědělských pozemků.

Aspekty, které jsou výsledkem těchto podpor nebo zavádění těchto podpor provázejí jsou především:

· podpora ekonomické stability zemědělských podniků v méně příznivých oblastech a tím i udržení osídlení venkova v těchto oblastech,

· žádoucí rozšiřování výměr ploch travních porostů a tím i snižování zornění zemědělských půd,

· zalesňování méně hodnotných zemědělských půd,

· rozšiřování pastevních technologií,

· rozšiřování rozsahu ekologického zemědělství, diversifikace činnosti,

· upevňování dodržování zásad správné zemědělské praxe,

· rozšíření nepotravinářského využití zemědělské produkce,

· přispění k zavádění evidence hospodářských zvířat.

Vedle výše uvedených podpor bylo možno čerpat tzv. podpory dle „Zásad“ na základě těchto prováděcích předpisů:

· Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor formou dotací na základě podpůrných programů stanovených podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství pro rok 2003

· Zásady MZe pro poskytování a užití podpory formou dotací Národnímu hřebčínu Kladruby na Labem, s.p., Zemskému hřebčinci Písek, s.p. a Zemskému hřebčinci Tlumačov, s.p. pro rok 2003

· Zásady MZe, kterými se stanovují podmínky pro poskytování a čerpání finančních podpor formou dotací na udržování a využívání genetických zdrojů pro zemědělství v roce 2003

· Zásady, kterými se stanovují podmínky poskytování dotace

· Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací u specifikovaných subjektů na zmírnění škod způsobených povodní v roce 2002

Další finanční prostředky byly do zemědělství vypláceny prostřednictvím PGRLF (Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond).

Přehled finančních prostředků vyplacených v sektoru zemědělství v letech 2000 - 2003

	Ukazatel
	v tis. Kč

	
	2000
	2001
	2002
	2003

	Celkový objem prostředků
	11 625 672
	11 453 919
	8 018 075
	8 595 861

	z toho: PGRLF
	2 175 000
	1 355 103
	1 250 930
	730 000

	Přímé podpory APK
	8 608 703
	9 541 560
	6 109 928
	7 182 384

	z toho: nařízení vlády č. 344/2000 Sb.
	3 679 852
	
	
	

	 nařízení vlády č. 359/2000 Sb.
	219 381
	
	
	

	nařízení vlády č. 420/2000 Sb.
	850 000
	4 139 183
	
	

	 nařízení vlády č. 505/2000 Sb.
	
	2 868 841
	2 857 752
	2 808 000

	 podpory dle „Zásad“
	3 859 470
	2 533 536
	3 252 176
	3 874 384

	 SAPARD*
	
	
	
	500 000

	Majetková újma
	45 000
	
	
	

	Podpory v Lesním hospodářství
	622 000
	469 120
	390 394
	598 030

	Údržba vodních cest
	102 740
	
	
	

	Protipovodňová opatření
	71 235
	
	
	

	Odbahnění rybníků
	
	88 136
	176 823
	25 447

	Vinařský fond
	
	
	90 000
	60 000


*jedná se o finanční prostředky pro kofinancování z národních zdrojů ČR 

zdroj: Analýza dotační politiky MZe (roky 2000-2003)

Pokud jde o rozvoj venkova, mohli žadatelé získat finanční prostředky na Ministerstvu pro místní rozvoj zejména v rámci Programu obnovy venkova, schváleného usnesením vlády ze dne 11. listopadu 1998 č. 730. Jeho cílem je vytvořit organizační a ekonomické podmínky k podnícení a k podpoře obyvatel venkova a samospráv venkovských obcí k tomu, aby se vlastními silami snažili o harmonický rozvoj zdravého životního prostředí, udržování přírodních a kulturních hodnot venkovské krajiny a rozvoj ekologicky nezávadného hospodářství.

Prostřednictví Českomoravské záruční a rozvojové banky jsou poskytovány ze státního rozpočtu podpory malého a středního podnikání. Tyto podpory jsou poskytovány formou zvýhodněných záruk za úvěr, leasing, kapitálový vstup a za návrh do obchodní veřejné soutěže. Dále jsou poskytovány zvýhodněné středně či dlouhodobé úvěry, příspěvky na úhradu úroků. Ostatní příspěvky mohou být poskytovány na zvýšení zaměstnanosti, na získání certifikátu podle norem řady ISO 9000 nebo 14000, EMAS či značky shody s normou ČSN TEST popř. ostatní příspěvky na náklady spojené s kapitálovým vstupem či vytvářením kooperačních sdružení.

Dle Pravidel, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finanční pomoci na projekty programu SAPARD, nemůže příjemce pomoci z programu SAPARD žádat zároveň o finanční podporu z národních zdrojů.

8 Kroky přijaté k zajištění koordinace veškeré předvstupní pomoci Společenství (VFD, oddíl B, článek 8.5 d)

Nejvyšším koordinačním orgánem předvstupní pomoci Phare, SAPARD a ISPA je Společný monitorovací výbor (Joint Phare Monitoring Committee). Jeho úkolem je monitorování a hodnocení implementace programu a projektů z hlediska celkového dosažení cílů stanovených ve Finančních memorandech a s ohledem na postup příprav ČR na vstup do EU. Společný monitorovací výbor doplňují Sektorové monitorovací podvýbory zasedající rovněž dvakrát ročně. Ty sledují postup implementace projektů v příslušném sektoru.

Podklady o realizaci programu SAPARD v České republice byly k dispozici na zasedání Společného monitorovacího výboru dne 20. června 2003. V tomto roce probíhala také úzká spolupráce se zástupci Ministerstva zemědělství, Ministerstva pro místní rozvoj a Centra pro zahraniční pomoc.

9 Finanční tabulky

Aktuální finanční tabulky byly projednány a schváleny na 4. zasedání NMV, které se konalo dne 23. října 2002. Tyto tabulky byly schváleny výborem STAR 18. listopadu 2002. Aktuální finanční tabulky jsou zveřejněny na internetových stránkách Agentury SAPARD www.sapard.cz. Vzhledem ke schválení RFD 2002 a RFD 2003 dojde následně k příslušné aktualizaci finančních tabulek.

Finanční tabulky jsou přílohou č. 7 této Výroční zprávy.

10 Stručný výhled do roku 2004

V roce 2004 již nebudou vyhlášena žádná kola příjmu žádostí.  V celém roce budou probíhat kontroly a postupné proplácení ukončených projektů. V tomto roce bude podle finančních plánů proplaceno celkem 1, 952 mld. Kč.

V první polovině roku 2004 budou vypracovány reakce Řídícího orgánu na závěry a doporučení, které vyplynuly ze střednědobého hodnocení programu SAPARD. Toto hodnocení je možné hodnotit jako úspěšné a jeho přínos pro přípravu a implementaci OP Zemědělství je bezesporu značný.
11 Seznam použitých zkratek

AS – Agentura SAPARD

EIA - Environment Impact Assesment – Posuzování vlivů na životní prostředí

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

HDP – hrubý domácí produkt
CHKO – Chráněná krajinná oblast

ICT – Informační a komunikační technologie

NMV – Národní monitorovací výbor pro SAPARD

NVK – Národní výběrová komise pro SAPARD

OJ – Official Journal – Úřední věstník Evropských společenství

RFD – roční finanční dohoda

RP AS – regionální pracoviště Agentury SAPARD

RP MMR – regionální pracoviště Ministerstva pro místní rozvoj

RVS – regionální výběrová subkomise

ÚSES – územní systém ekologické stability

VFD – Víceletá finanční dohoda mezi Českou republikou a Komisí Evropských společenství jménem Evropského společenství

1.1 - Opatření 1.1 Investice do zemědělského majetku

1.1.1 – Welfare v chovech hospodářských zvířat

1.1.2 – Rekonstrukce skladovacích kapacit pro ovoce a zeleninu

1.1.3 – Skladovací kapacity pro vedlejší produkty živočišné výroby

1.2 – Opatření 1.2 Zlepšování zpracovávání a marketingu zemědělských produktů a produktů rybolovu

1.2.1 – Zřizování a modernizace technologií

1.2.2 – Podpora regionálních produktů

1.3 – Opatření 1.3 Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu spotřebitele

1.3.1 – Jednotná klasifikace jatečně opracovaných těl SEUROP

1.3.2 – Pomoc při zavádění HACCP

1.4 – Opatření 1.4 Meliorace a pozemkové úpravy

1.4.1 – Výstavba a rekonstrukce polních cest, budování ÚSES a protierozní opatření

1.4.2 – Vyměřování pozemků, nové digitální mapování, vyměřování pozemků včetně geometrických plánů podle zákona č. 229/1991 Sb.

2.1 – Opatření 2.1 Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

2.1 a) – Obnova a rozvoj vesnic

2.1 b) – Rozvoj venkovské infrastruktury

2.2 – Opatření 2.2 Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů

2.3 – Opatření 2.3 Metody zemědělské produkce určené k ochraně životního prostředí a k uchování krajiny

3.1 – Zlepšování profesního vzdělávání

3.2 – Technická pomoc

12 Přílohy

Příloha č. 1: Statistická analýza opatření 2.3 – agro-envi 

Příloha č. 2: Statistická analýza dubnového kola příjmu žádostí

Příloha č. 3: Souhrnné tabulky týkající se opatření 3.1 
Příloha č. 4: Přehled kontrol
Příloha č. 5: Monitorovací tabulky 

Příloha č. 6: Vývoj programu SAPARD v České republice

Příloha č. 7: Finanční tabulky 

Grafy 
1

_1143554482.xls
Graf1

		01 + 02 RP Praha a střední Čechy

		03 RP České Budějovice

		04 RP Ústí nad Labem

		05 RP Hradec Králové

		06 RP Brno

		07 RP Olomouc

		08 RP Opava



01 + 02 RP Praha a Střední Čechy
17%

403

565

133

318

468

306

131



graf_počet dle rp_2002

		01 RP Praha

		02 RP Střední Čechy

		03 RP Č. Budějovice

		04 RP Ústí nad Labem

		05 RP Hradec Králové

		06 RP Brno

		07 RP Olomouc

		08 RP Opava



03 RP Č. Budějovice
20%
401

05 RP Hradec Králové
17%
328

06 RP Brno
22%
429

07 RP Olomouc
13%
256

08 RP Opava
8%
157

01 RP Praha
0,2%
4

02 RP Střední Čechy
13%
264

04 RP Ústí nad Labem
7%
129

4

264

401

129

328

429

256

157



graf_počet dle rp_2003

		

		01 + 02 RP Praha a střední Čechy		403		17.3

		03 RP České Budějovice		565		24.3

		04 RP Ústí nad Labem		133

		05 RP Hradec Králové		318

		06 RP Brno		468

		07 RP Olomouc		306

		08 RP Opava		131

				2324





graf_počet dle rp_2003

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0





graf_počet dle rp_celkem

		01 + 02 RP Praha a střední Čechy		671						rok 2002		rok 2003		celkem		%

		03 RP České Budějovice		967						268		403		671		16

		04 RP Ústí nad Labem		262						402		554		956		22

		05 RP Hradec Králové		646						129		133		262		6

		06 RP Brno		897						328		318		646		15

		07 RP Olomouc		564						429		468		897		21

		08 RP Opava		288						258		306		564		13

										157		131		288		7

														4284		100





graf_počet dle rp_celkem

		





		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0






_1142411283.xls
Graf1

		druh kontroly 10

		druh kontroly 11

		druh kontroly 20

		druh kontroly 21

		druh kontroly 30

		druh kontroly 31

		druh kontroly 41



1113

81

149

271

690

16

4



graf_kontroly dle druhu_2002

		druh kontroly 10 (plánovaná ex-ante)		druh kontroly 10 (plánovaná ex-ante)

		druh kontroly 11 (neplánovaná ex-ante)		druh kontroly 11 (neplánovaná ex-ante)

		druh kontroly 20 (plán. Interim bez žádosti o proplacení)		druh kontroly 20 (plán. Interim bez žádosti o proplacení)

		druh kontroly 21 (neplán. Interim bez žádosti o proplacení)		druh kontroly 21 (neplán. Interim bez žádosti o proplacení)

		druh kontroly 30 (plán. Interim se žádostí o proplacení)		druh kontroly 30 (plán. Interim se žádostí o proplacení)



89%
1741

0,2%
4

2%
43

2%
34

7%
146

1741

4

43

34

146



graf_kontroly dle druhu_2003

		druh kontroly 10		1113

		druh kontroly 11		81

		druh kontroly 20		149

		druh kontroly 21		271

		druh kontroly 30		690

		druh kontroly 31		16

		druh kontroly 41		4





graf_kontroly dle druhu_2003

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0





graf_kontroly dle druhu_celkem

		druh kontroly 10		2854								rok 2002		rok 2003

		druh kontroly 11		86								1741		1113		2854

		druh kontroly 20		192								5		81		86

		druh kontroly 21		306								43		149		192

		druh kontroly 30		837								35		271		306

		druh kontroly 31		16								147		690		837

		druh kontroly 41		4										16		16

														4		4

												1971		2324		4295





graf_kontroly dle druhu_celkem

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0






